

温州宏丰电工合金股份有限公司

2019年度财务决算报告

一、合并报表范围及审计意见

1、2019年度公司合并报表范围包括：母公司温州宏丰电工合金股份有限公司以及控股的温州宏丰合金有限公司（占100%）、温州宏丰特种材料有限公司（占100%）、温州宏丰电工材料（德国）有限责任公司（占100%）、宏丰复合材料公司（占100%）、温州宏丰智能科技有限公司（占100%）、温州宏丰金属基功能复合材料有限公司（占80%）、温州蒂麦特动力机械有限公司（为温州宏丰金属基功能复合材料有限公司的全资子公司）、温州宏丰金属材料有限公司（占100%）。

子公司温州宏丰金属材料有限公司2019年1月8日在温州市市场监督管理局瓯江口分局登记成立，纳入2019年合并报表范围。

2、2019年度公司合并报表审计意见

立信会计师事务所审计了温州宏丰电工合金股份有限公司（以下简称温州宏丰）财务报表，包括2019年12月31日的合并及母公司资产负债表，2019年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表以及相关财务报表附注。

立信会计师事务所认为，温州宏丰的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了温州宏丰2019年12月31日的合并及母公司财务状况以及2019年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、2019年经营成果及主要会计数据

项 目	2019年	2018年	本年比上年 增减（%）	2017年
营业总收入（万元）	193,606.52	117,329.24	65.01	100,525.02
利润总额（万元）	2,523.69	1,927.42	30.94	663.10
归属于上市公司股东的 净利润（万元）	2,610.82	2,097.17	24.49	630.05
归属于上市公司股东的 扣除非经常性损益 的净利润（万元）	1,313.49	436.52	200.90	261.55
经营活动产生的现金 流量净额（万元）	6,231.06	22,806.93	-72.68	-1,151.85

项 目	2019 年末	2018 年末	本年末比上 年末增减(%)	2017 年末
总资产(万元)	145,106.67	140,465.67	3.30	144,821.10
归属于上市公司股东 的所有者权益(万元)	61,403.22	58,469.23	5.02	56,577.11
股本(万股)	41,436.14	41,436.14	--	41,436.14

1、2019 年公司实现营业收入 193,606.52 万元，较上年增加 76,277.28 万元，增长幅度 65.01%；

2、实现营业利润 2,474.64 万元，较上年增加 734.00 万元，实现利润总额 2,523.69 万元，较上年增加 596.27 万元，实现归属于上市公司股东的净利润 2,610.82 万元，较上年增加 513.65 万元；

3、经营活动产生的现金流量净额 6,231.06 万元，较上年 22,806.93 万元减少 16,575.87 万元；

4、年末公司资产总额 145,106.67 万元，较上年增加 4,641.00 万元，增长幅度 3.30%。其中流动资产 66,493.26 万元，较上年增加 4,436.37 万元，增长幅度 7.15%；非流动资产 78,613.40 万元，较上年增加 204.63 万元，增长幅度 0.26%；

5、负债总额 83,437.14 万元，较上年增加 1,886.89 万元，增长幅度 2.31%。其中流动负债 72,873.48 万元，较上年增加 5,165.61 万元，增长幅度 7.63%；非流动负债 10,563.66 万元，较上年下降 3,278.72 万元，下降幅度 23.69%；

6、资产负债率为 57.50%，较上年下降 0.56 个百分点；

7、年末归属于上市公司股东权益 61,403.22 万元，较上年增加 2,933.99 万元，增幅 5.02%。其中：股本 41,436.14 万元；资本公积 1,766.73 万元；盈余公积 2,969.61 万元；年末未分配利润 15,210.06 万元；每股净资产 1.4819 元，加权平均净资产收益率 4.33%，每股收益 0.06 元。

三、主要财务指标情况如下

项 目	2019 年	2018 年	本年比上年 增减(%)	2017 年
基本每股收益(元/股)	0.06	0.05	20.00	0.02
扣除非经常性损益后的基本每股收益 (元/股)	0.0317	0.0105	210.90	0.0063
加权平均净资产收益率(%)	4.33	3.65	0.68	1.12
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收 益率(%)	2.18	0.76	1.42	0.46

项 目	2019 年	2018 年	本年比上年 增减 (%)	2017 年
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	0.1504	0.5504	-72.67	-0.0278
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	1.4819	1.4111	5.02	1.3654
资产负债率 (%)	57.50	58.06	-0.56	60.41

四、主要财务数据分析

1、2019 年资产构成及变动情况

单位：人民币万元

项目	2019 年金额	所占 比重%	2018 年金额	所占 比重%	同比变 动幅度%
货币资金	1,024.62	0.71	1,919.29	1.37	-46.61
交易性金融资产	2,000.00	1.38	0.00	0.00	--
以公允价值计量且其变动 计入当期损益的金融资产	0.00	0.00	9.91	0.01	-100.00
应收票据	0.00	0.00	937.27	0.67	-100
应收账款	23,245.33	16.02	19,202.25	13.67	21.06
应收款项融资	469.03	0.32	0.00	0.00	--
预付款项	518.24	0.36	966.16	0.69	-46.36
其他应收款	236.42	0.16	407.72	0.29	-42.01
存货	34,788.88	23.97	33,715.84	24.00	3.18
其他流动资产	4,210.74	2.90	4,898.45	3.49	-14.04
流动资产合计	66,493.26	45.82	62,056.90	44.18	7.15
可供出售金融资产	0.00	0.00	5,000.00	3.56	-100.00
其他非流动金融资产	6,173.09	4.25	0.00	0.00	--
投资性房地产	6,032.56	4.16	4,708.72	3.35	28.11
固定资产	47,064.26	32.43	47,443.29	33.78	-0.80
在建工程	8,508.93	5.86	9,871.78	7.03	-13.81
无形资产	9,777.67	6.74	10,318.78	7.35	-5.24
长期待摊费用	92.08	0.06	137.39	0.10	-32.98
递延所得税资产	727.41	0.50	535.48	0.38	35.84
其他非流动资产	237.40	0.16	393.33	0.28	-39.64

项目	2019 年金额	所占 比重%	2018 年金额	所占 比重%	同比变 动幅度%
非流动资产合计	78,613.40	54.18	78,408.77	55.82	0.26
资产总计	145,106.67	100.00	140,465.67	100.00	3.30

报告期末，货币资金较期初减少 894.67 万元，主要系报告期购买存货支付的现金较多导致；

报告期末，预付款项较期初减少 447.92 万元，主要系系本报告期末预付材料款减少所致；

报告期末，其他应收款较期初减少 171.30 万元，主要系报告期末应收保证金减少所致；

报告期末，投资性房地产较期初增加 1,323.84 万元，主要系本报告期内新增子公司宏丰合金部分厂房对外出租所致；

报告期末，长期待摊费用较期初减少 45.31 万元，主要系报告期内长期待摊费用摊销减少所致；

报告期末，递延所得税资产较期初增加 191.93 万元，主要系报告期内可抵扣亏损影响的所得税费用增加所致；

报告期末，其他非流动资产减少 155.93 万元，主要系期初预付工程设备款转入在建工程和固定资产所致。

2、2019 年负债构成及变动情况

单位：人民币万元

项目	2019 年		2018 年		同比变 动幅度%
	金额	所占 比重%	金额	所占 比重%	
短期借款	52,725.84	63.19	42,793.72	52.48	23.21
应付票据	0.00	0.00	49.74	0.06	-100.00
应付账款	13,251.70	15.88	13,627.36	16.71	-2.76
预收款项	511.69	0.61	257.72	0.32	98.54
应付职工薪酬	1,060.27	1.27	1,045.87	1.28	1.38
应交税费	276.86	0.33	547.89	0.67	-49.47
其他应付款	1,266.86	1.52	1,900.10	2.33	-33.33
一年内到期的非流动负债	3,780.27	4.53	7,485.46	9.18	-49.50

项目	2019年		2018年		同比变动幅度%
	金额	所占比重%	金额	所占比重%	
流动负债合计	72,873.48	87.34	67,707.87	83.03	7.63
长期借款	7,095.42	8.50	9,600.00	11.77	-26.09
长期应付款	1,046.90	1.25	2,356.88	2.89	-55.58
递延收益	2,044.69	2.45	1,665.36	2.04	22.78
递延所得税负债	376.65	0.45	220.14	0.27	71.10
非流动负债合计	10,563.66	12.66	13,842.38	16.97	-23.69
负债总计	83,437.14	100	81,550.25	100.00	2.31

报告期末,应付票据减少 49.74 万元,主要系报告期期初应付票据到期解付所致;
 报告期末,预收款项增加 253.97 万元,主要系报告期内预收客户货款增加;
 报告期末,应交税费减少 271.03 万元,主要系报告期末应交企业所得税和应交增值税减少所致;

报告期末,其他应付款减少 633.24 万元,主要系报告期内偿还应付暂借款所致;
 报告期末,一年内到期的非流动负债减少 3,705.19 万元,主要系报告期内一年内到期的长期借款减少所致;

报告期末,长期借款减少 2,504.58 万元,主要系报告期内长期借款转为一年内到期的非流动负债所致;

报告期末,长期应付款减少 1,309.98 万元,主要系报告期内融资租赁款分期归还所致;

报告期末,递延收益增加 379.33 万元,主要系报告期内收到计入递延收益的政府补助增加所致。

报告期末,递延所得税负债增加 156.51 万元,主要系报告期内新增其他非流动金融资产公允价值变动确认的递延所得税负债。

3、2019 年利润表情况

单位:人民币万元

项目	2019 年金额	2018 年金额	变动幅度%
一、营业总收入	193,606.52	117,329.24	65.01
二、营业总成本	191,771.90	117,297.46	63.49

项目	2019 年金额	2018 年金额	变动幅度%
其中：营业成本	176,140.20	103,523.69	70.14
税金及附加	782.82	791.52	-1.10
销售费用	1,322.64	1,176.99	12.37
管理费用	4,896.14	4,600.10	6.44
研发费用	4,915.51	3,799.81	29.36
财务费用	3,714.58	3,405.35	9.08
加：其他收益	1,059.67	359.03	195.15
投资收益（损失以“-”号填列）	135.61	8.30	1,533.86
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	368.45	0.28	131,489.29
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-267.38	--	-100.00
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-646.05	-88.81	-627.45
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-10.29	1,430.05	-100.72
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	2,474.64	1,740.63	42.17
加：营业外收入	69.76	201.99	-65.46
减：营业外支出	20.70	15.20	36.18
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	2,523.69	1,927.42	30.94
所得税费用	105.54	136.83	-22.87
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	2,418.16	1,790.59	35.05
归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	2,610.82	2,097.17	24.49

报告期内，营业收入较上年增加 76,277.28 万元，主要系报告期内新增贵金属贸易所致；

报告期内，营业成本较上年增加 72,616.51 万元，主要系报告期内新增贵金属贸易导致营业成本同比增加所致；

报告期内，研发费用较上年增加 1,115.70 万元，主要系报告期内公司及子公司宏丰合金、宏丰特材科研项目投入增加；

报告期内，其他收益较上年增加 700.64 万元，主要系报告期内确认的政府补助收益增加所致；

报告期内，投资收益较上年增加 127.31 万元，主要系报告期内收到公司投资的

温州民商银行分红所致；

报告期内，公允价值变动收益较上年增加 368.17 万元，主要系报告期内公司投资的温州民商银行公允价值变动确认收益所致；

报告期内，信用减值损失增加 267.38 万元，主要系报告期内计提的坏账损失转入；

报告期内，资产减值损失增加 557.24 万元，主要系上期计提的坏账损失、存货跌价损失之和小于本期确认的存货跌价损失所致；

报告期内，资产处置收益较上年减少 1,440.34 万元，主要系上期公司处置了白象生产基地厂房和土地使用权所致；

报告期内，营业外收入较上年减少 132.23 万元，主要系报告期内公司收到的计入营业外收入的政府补助减少所致；

报告期内，营业外支出较上年增加 5.50 万元，主要系报告期内其他营业外支出增加所致；

报告期内，所得税费用同比减少 31.29 万元，主要系报告期内应交所得税和递延所得税费用下降影响。

报告期内，归属于母公司股东的净利润增加 513.65 万元，主要系报告期内公司继续加强降本增效、加强精细化管理取得一定成效；集中生产管理，提升了运营效率；受益于工艺技术的改进、生产流程的优化，生产成本下降以及下半年公司主要原材料白银价格的上涨，对 2019 年利润有积极影响。

4、2019 年现金流量情况

单位：人民币万元

项目	2019 年金额	2018 年金额	变动幅度%
经营活动现金流入小计	202,337.16	125,136.65	61.69
经营活动现金流出小计	196,106.09	102,329.72	91.64
经营活动产生的现金净流量	6,231.06	22,806.93	-72.68
投资活动现金流入小计	218.98	2,544.64	-91.39
投资活动现金流出小计	4,282.29	12,001.07	-64.32
投资活动产生的现金净流量	-4,063.30	-9,456.43	57.03
筹资活动现金流入小计	116,152.91	96,863.14	19.91
筹资活动现金流出小计	118,592.26	113,416.35	4.56
筹资活动产生的现金净流量	-2,439.35	-16,553.21	85.26

项目	2019 年金额	2018 年金额	变动幅度%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	0.92	3.27	-71.87
现金及现金等价物净增加额	-270.67	-3,199.44	91.54

2019 年度公司现金及现金等价物净增加额为-270.67 万元，较上年同期增加 2,928.77 万元，其主要原因是：

(1) 经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 16,575.87 万元，主要原因是销售商品、提供劳务收到的现金增加 76,200.23 万元，收到的税费返还增加 350.96 万元，收到其他与经营活动有关的现金增加 649.31 万元；购买商品、接受劳务支付的现金增加 95,566.90 万元，支付给职工以及为职工支付的现金减少 97.96 万元，支付的各项税费减少 390.70 万元，支付其他与经营活动有关的现金减少 1,301.86 万元。

(2) 投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 5,393.13 万元，主要原因是取得投资收益收到的现金增加 127.31 万元，处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额减少 2,452.97 万元；本期购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上年同期减少 9,718.79 万元，投资支付的现金增加 2,000.00 万元。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 14,113.87 万元，主要原因是取得借款收到的现金增加 34,198.78 万元，收到其他与筹资活动有关的现金减少 14,909.01 万元；偿还债务支付的现金增加 24,882.66 万元，分配股利、利润或偿付利息所支付的现金增加 615.95 万元，支付其他与筹资活动有关的现金减少 20,322.70 万元。

(4) 汇率变动对现金及现金等价物的影响为 0.92 万元，较上年减少 2.35 万元。

温州宏丰电工合金股份有限公司董事会

二零二零年四月二十六日